
Администраций Гудермесского муниципального района Чеченской Республики
Муниципальное учреждение 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГУДЕРМЕССКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МУ «Управление образования Гудермесского муниципального района»)

Нохчийн Республикин Гуьмсан муниципапьни к1оштан администраци
Муиинипальни хьукмаг 

«ГУЬМСАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН ДЕШАРАН УРХАЛЛА»
У «Гу ьмсан муинципальни к1оштан дешаран урхалла»)(МУ

................

П Р И К А З

г. Гудермес

Об утверадении муниципального плана 
мероприятий (дорожной карты) по формированию 
и оценке функциональной грамотности 
на 2022/2023 учетный год

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Чеченской Республики от 21.07.2022 года № 993-п «Об утверждении 
регионального плана мероприятий по формированию и оценке 
функциональной грамотности на 2022/2023 учебный год» 

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций Гудермесского муниципального района на 2022/2023 учебный 
год (приложение № 11

2. Внести изменения в состав координационного совета по
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Гудермесского муниципального района, 
утвержденный приказом МУ «Управление образования Гудермесского 
муниципального района» от 29.11.2021 г, № 234 «Об организации работы по 
повышению функциональной грамотности» и утвердить новый состав 
согласно приложению № 2.

3. Pyкoвoдиieлям общеобразовательных организаций Гудермесского
муниципального района обеспечить разработку и реализацию
виутришкольных мероприятий, направленных на формирование
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций Гудермесского муниципального района на 2022/2023 учебный 
год.

исполнением настоящего приказа возложить на 
одического обеспечения Азиеву Т.К.

4. Контроль
начальника отдела и

Начаты

L -  л
'Ш £ . ,• - К  ,Л'1\ \

[ и Щ  i :к
‘ I ' у

\  , Як 4-г З.А .А лхазов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу начальника 
МУ «Управление образования 
Гудермесского 
муниципального района» 
Л Г . М  20 Ц т .

План мероприятий (Дорожная карта) 
по формирований и опенке функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций на 2022/2023 учебный год

Цель: развитие профессиональной компетентности педагогов в области 
формирования и оценки функциональной грамотности у обучающихся 
общеобразовательных организаций Гудермесского муниципального района. 

Задачи:
a) провести организационно-методическую работу с педагогическими 
работниками Общеобразовательных организаций Гудермесского 
муниципального района по теоретическим и практическим основам 
формирования и оценки функциональной грамотности у обучающихся;
b) диагностировать с помощью оценочных процедур затруднения 
педагогов в реализации системно-деятельностного подхода как основы 
формирования функциональной грамотности у обучающихся 
общеобразовательных организаций Гудермесского муниципального района;
c) осуществлять консультативно-методическую поддержку педагогов по 
вопросам проектирования и реализации образовательной деятельности;
d) провести мониторинг уровня сформированное™ функциональной 
грамотности у обучающихся общеобразовательных организаций 
Гудермесского муниципального района;
e) провести анализ диагностических и мониторинговых процедур по 
формированию функциональной грамотности;
f) принятие организационных и управленческих решений на уровне района 
на основе результатов анализа диагностических и мониторинговых процедур 
по формированию функциональной грамотности.

Ответственные:
-  методисты отдела методического обеспечения МУ «Управление
образования Гудермесского муниципального района»;

руководители общеобразовательных организаций Гудермесского 
муниципального района.



№
п/п Наименования мероп| иятия Сроки

реализации Ключевые показатели Ответственные

1. Организационные и управленческие мероприятия
1.1. Назначение лиц, ответственных з 

формирования функциональной г
IBOnpOCfJ
рамотности

До 10.09.2022 Приказ о назначении ответственных лиц Руководители ОО

1.2 . Разработка и утверждение планов 
по формированию и оценке фуню 
грамотности обучающихся ОО на 
учебный год

мероприятий
Хиональной
2022/2023

До 10.09.2022 Наличие планов мероприятий по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся ОО района на 
2022/2023 учебный год на уровне ОО (42 
планов)

Руководители ОО

1.3. Актуализация планов работы РМ  
формирования и оценки функцио 
грамотности обучающихся

\  в часп 
гальной

До 10.09.2022 Актуализированные планы предметных 
сообществ

Руководители
РМА

2. Образовательные события
2 . 1. Конкурс для педагогов «Лучший 

формированию функциональной 
обучающихся»

урок по 
рамотности

До 30.03.2023 Положение о конкурсе, приказ о 
проведении конкурса, размещение 
информации о конкурсе и его итогах

Отдел 
методического 

обеспечения 
(Салманиева И.С.)

2.2 . Конкурс проектов для обучакмцго 
«Знания в жизнь», направленный 
обучающимися системой ключев! 
позволяющих эффективно приме! 
знания в практической ситуации i 
социальной адаптации

ся под девизом 
на овладение 
к  компетенций, 
[ять усвоенные 
в процессе

До 30.03.2023 Положение о конкурсе, приказ о 
проведении конкурса, размещение 
информации о конкурсе и его итогах

Отдел 
методического 

обеспечения 
(Салманиева И.С.)

2.3. Информационное сопровождение 
повышения квалификации учител 
Гудермесского муниципального р 
Федерального проекта «Совремеь 
программам, входящим в федерал 
программ дополнительного профс 
направленным на формирование < 
грамотности обучающихся

курсов
ей
айона в рамках 
ная школа» по 
ьный реестр 
ссионального и 
)ункциональной

До 30.06.2023 Приказы о направлении на курсы 
повышения квалификации

Отдел 
методического 

обеспечения 
(Исмаилова З.Т.)

2.4. Информационное сопровождение 
повышения квалификации учител 
Гудермесского муниципального р 
участвующих в формировании фу

курсов
ей
айона,
нкциональной

До 30.06.2023 100% учителей, участвующих в 
формировании функциональной 
грамотности обучающихся 8-9 классов по 
шести направлениям (читательская

Отдел 
методического 

обеспечения 
(Исмаилова З.Т.),



грамотности обучающихся 8-9 кл 
направлениям (читательская грам 
математическая грамотность, ест 
грамотность, финансовая грамотг 
глобальные компетенции и креат 
мышление)

ассов по шести
OTHOCTbJ

хтвеннанаучная
ость,
шное

грамотность, математическая 
грамотность, естественнонаучная 
грамотность, финансовая грамотность, 
глобальные компетенции и креативное 
мышление), прошли обучение на КПК

руководители ОО

2.5. Информационное сопровождение 
повышения квалификации учител 
Г удермесского муниципального | 
программам:
- естественно-научной и технолог 
направленности, включающим ис 
лабораторного оборудования и о| 
проектной и учебно-исследовате; 
деятельности обучающихся;
- направленным на формированш 
функциональной грамотности в у 
внеурочной деятельности (по пре 
областям);
- направленным на формированш 
компетентности педагогов.

курсов
ей
>айона по

ической
пользование
(ганизацию
ьской

эочной и 
дметным

: оценочной

До 30.06.2023 Приказы о направлении на курсы 
повышения квалификации

Отдел 
методического 

обеспечения 
(Исмаилова З.Т.), 
руководители ОО

2.6. Участие обучающихся ОО в феде 
региональных олимпиадах по фо 
функциональной грамотности

ральных и 
>мированию

В течение 
учебного года

Не менее 2% от общего количества 
обучающихся

Байтуева Э.И., 
руководители ОО

2.7. Семинары, вебинары, мастер-кла 
коворкинги, деловые игры по фо] 
функциональной грамотности по 
направлениям (читательская грам 
математическая грамотность, ест< 
грамотность, финансовая грамот* 
глобальные компетенции и креап 
мышление) для учителей

:сы, квесты,
мированию
шести
отность||
гственнанаучная
ость,
геное

В течение 
учебного года 

(по отдельному 
графику)

Информации по проведенным 
мероприятиям

Методисты РМА, 
руководители 

РМА

3. Методическое сопровождение образовательной деятельности
3.1. Проведение методических совеш 

вопросам формирования и оценю 
функциональной грамотности 065

аний по
[
'чающихся

В течение года Информации по проведенным 
мероприятиям

Методисты РМА, 
руководители 

РМА



4. Работа с родительской общественностью
4.1. Информационно-просветительска 

родителями, представителями сре 
информации, общественностью п 
функциональной грамотности

я работа 
цств мае 
> вопрос

С
совой
ам

В течение года Не менее 1 мероприятия с родителями. 
Отражение деятельности в соцсетях и на 
сайтах УО и ОУ

Осмаева М.А., 
Бекедиев М.М., 

Салманиева И.С., 
руководители ОО

5. Диагностические и оценочные процедуры
5.1. Внедрение в учебный процесс баи 

оценки функциональной грамотнс 
разработанных ФГБНУ «Институ 
развития образования Российской 
образования»

ка задан 
ста,
• стратег 
академ!

ИЙ для

ИИ

[И

До 10.09.2022 Использование банка заданий для оценки 
функциональной грамотности, 
разработанных ФГБНУ «Институт 
стратегии развития образования 
Российской академии образования»

Салманиева И.С., 
руководители ОО

5.2. Формирование базы данных о буч 
классов 2022/2023 учебного года, 
учителей, участвующих в формир 
функциональной грамотности обу 
классов по шести направлениям (' 
грамотность, математическая гран 
естественнонаучная грамотность, 
грамотность, глобальные компете 
креативное мышление)

иощихся 8-9 
а также 
овании
чающихся 8-9 
татательская 
ютность. 
финансовая 
нции и

До 20.09.2022 Сформированы базы данных 
обучающихся 8-9 классов 2022/2023 
учебного года. Сформирована база 
данных учителей, участвующих в 
формировании функциональной 
грамотности обучающихся 8-9 классов по 
шести направлениям (читательская 
грамотность, математическая 
грамотность, естественнонаучная 
грамотность, финансовая грамотность, 
глобальные компетенции и креативное 
мышление)

Азиева Т.К., 
Салманиева И.С., 
руководители ОО

5.3. Участие в исследовании готовнос 
педагогических работников к под] 
школьников к участию в исследов 
образования в части сформирован 
функциональной грамотности, заг 
к проведению на осень 2022 г.

ги
■отовке
ании качества 
ности
лакированного

Октябрь 2022 Аналитический отчет по результатам 
исследования готовности педагогических 
работников к подготовке школьников к 
участию в исследовании качества 
образования в части сформированное™ 
функциональной грамотности, 
запланированного к проведению на осень 
2022 г.

Салманиева И.С.

5.4. Участие в проведении исследован 
формированию функциональной 
обучающихся

■a 
S - Декабрь 2022 Аналитический отчет по результатам 

исследования сформированное™ 
функциональной грамотности 
обучающихся

Салманиева И.С.

5.5. Мониторинг реализации меропрш [ТИЙ Май 2023 Отчет по результатам реализации Салманиева И.С.



муниципального плана мероприятий муниципального плана
5.6. Принятое управленческих решеш 

результатам проведенных меропр 
мониторингов

га по 
иятий и

Апрель-май Корректировка плана мероприятий, 
итоговая аналитическая справка

МУ «Управление 
образования 
Г удермесского 
муниципального 
района»



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу начальника 
МУ «Управление образования 
Гудермесского 
муниципального района» 

204Лт. №

Состав
Координационного совета по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций Гудермесского муниципального района

1. Азиева Т.К. -  начальник отдела методического обеспечения;
2. Салманиев4 И.С. -  методист ОМО (секретарь);

Члены совета:
3. Гехаева Я Р -  методист ОМО;
4. Бекедиев М.М.- методист ОМО;
5. Исмаилова З.Т. -  методист ОМО;
6. Шуняева Н.В. -  ведущий специалист;
7. Тайсумова И.М. -  руководитель РМА учителей русского языка и 

литературы;
8. Баташев Р.| руководитель РМА учителей химии;
9. Закрыева Х.Х. -  руководитель РМА учителей математики;
10. Рахматуллаева T.JI. -  руководитель РМА учителей физики.


